
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1249  del  28/05/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore PATRIZI MASSIMILIANO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FERMANTE STEFANO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Accordo di collaborazione, ai sensi dell'art. 15 della legge 241/90, degli artt. 62 e 63 del D. lgs. n.36/2023 e delle norme di
settore, per lo svolgimento delle attività di committenza ausiliaria per la procedura di gara relativa all'intervento di
"Realizzazione area fieristica e potenziamento zona P.I.P." - Nomina del Responsabile Unico del Progetto e della Struttura di
Supporto

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01199 29/05/2025

 



   

OGGETTO: Accordo di collaborazione, ai sensi dell’art. 15 della legge 241/90, degli artt. 62 e 63 del 

D. lgs. n.36/2023 e delle norme di settore, per lo svolgimento delle attività di committenza ausiliaria 

per la procedura di gara relativa all’intervento di “Realizzazione area fieristica e potenziamento zona 

P.I.P.” - Nomina del Responsabile Unico del Progetto e della Struttura di Supporto 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE                                     

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTI: 

- la Costituzione della Repubblica Italiana;  

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio                                         e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

- il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante: “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

- la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 ed in particolare l’art. 1, comma 673, nel quale è stabilito che 

“Allo scopo di assicurare il proseguimento e l'accelerazione dei processi di ricostruzione a seguito 

degli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, all’articolo 1 del decreto-legge 17 

ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n.  229, dopo il 

comma 4-octies è inserito il seguente: «4- novies. Lo stato di emergenza di cui al comma 4-bis è 

prorogato fino al 31 dicembre 2025”, e l’art. 1, comma 653, che ha sostituito all’articolo 1, comma 

990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, le parole “31 dicembre 2024” con “31 dicembre 2025”; 

- il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016 n. V00007 del 1° settembre 2023 recante “Delega al dott. Stefano Fermante, 

Direttore dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio delle 

funzioni e degli adempimenti di cui all’art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 6, 

art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”, ed in particolare gli articoli 15 e 45; 

- l’Allegato I.2 del predetto D.lgs. n. 36/2023 - “Attività del RUP”; 

- l’Allegato I.10 del medesimo D.lgs. n. 36/2023 - “Attività tecniche a carico degli stanziamenti 

previsti per le singole procedure”; 

- l’art. 62, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che tutte le stazioni appaltanti possono 

procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 

superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari 

o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 

Pagina  2 / 4

Atto n. A01199 del 29/05/2025



   

- il comma 2 del suddetto art. 62 prevede che, per effettuare le procedure di importo superiore alle 

suddette soglie, le stazioni appaltanti devono essere qualificate ai sensi e per gli effetti di cui 

l’articolo 63 e dell’allegato II.4 del D. Lgs. n.36/2023; 

- ai sensi dell’art. 225, comma 3, del D. Lgs. n. 36/2023, il requisito di qualificazione di cui 

all’articolo 4, comma 1, lettera c) e all’articolo 6, comma 1, lettera c), dell’allegato II.4 è richiesto 

a decorrere dal 1° gennaio 2024; 

- l’art. 63, comma 4, primo periodo, del D. Lgs. n.36/2023 elenca i soggetti iscritti di diritto 

nell’elenco di cui al comma 1 del medesimo articolo; 

- l’art. 1, lett. i, dell’allegato I.1 del D. Lgs. n.36/2023 definisce la Centrale di Committenza come 

“una stazione appaltante o ente concedente che fornisce attività di centralizzazione delle 

committenze in favore di altre stazioni appaltanti o enti concedenti e, se del caso, attività di 

supporto all’attività di committenza”; 

- l’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio è regolarmente iscritto, con codice AUSA 0000571645, 

presso l’Elenco delle Stazioni Appaltanti e delle Centrali di Committenza Qualificate, istituito ai 

sensi dell’art. 63 D. Lgs. 36/2023 presso l’A.N.A.C, con qualificazione avanzata (cd. terzo livello), 

senza alcun limite di importo per i procedimenti di gara che possono essere all’uopo delegati 

inerenti all’ambito di lavori, servizi e forniture; 

- l’art. 62, comma 9 del D. Lgs. n.36/2023 stabilisce la possibilità di ricorrere alla stazione appaltante 

qualificata o alla centrale di committenza qualificata mediante la formalizzazione di un “accordo 

ai sensi dell’articolo 30 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ovvero ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 agosto 

1990, n. 241, o mediante altra modalità disciplinante i rapporti in funzione della natura giuridica 

della centrale di committenza”; 

- l’art. 15 della L. n.241/90 sancisce la facoltà per le Amministrazioni pubbliche di concludere tra 

loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

- l’Accordo di collaborazione ex art. 15 L. n.241/1990 presuppone un apporto paritetico dei soggetti 

pubblici coinvolti che collaborano nel perseguire obiettivi comuni di interesse pubblico; 

 

CONSIDERATO  

 

- che il Comune di Cittareale, quale Stazione appaltante non qualificata, ai sensi dell’art.62 del D. 

Lgs. n.36/2023, per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali si è rivolta all’Ufficio 

Speciale Ricostruzione Lazio quale Centrale Unica di Committenza qualificata ai sensi dell’art.63 

del D. lgs n.36/2023 per l’affidamento dei lavori relativi all’intervento di “Realizzazione area 

fieristica e potenziamento zona P.I.P.”, giusta nota acquisita al protocollo n. 2533 del 02/04/2025; 

- con nota protocollo n. 2641 del 07/04/2025, l’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio ha confermato 

la disponibilità ad assumere tale incarico; 

- che con determinazione n. A00977 del 07/05/2025 è stato approvato lo schema di Accordo di 

collaborazione, ai sensi dell'art. 15 della legge 241/90, degli artt. 62 e 63 del D. lgs. n. 36/2023 e 

delle norme di settore, per lo svolgimento delle attività di committenza ausiliaria tra l'Ufficio 

Speciale Ricostruzione della Regione Lazio e il Comune di Cittareale; 

- che il 13/05/2025 è stato sottoscritto l’Accordo di collaborazione, ai sensi dell'art. 15 della legge 

241/90, degli artt. 62 e 63 del D. lgs. n. 36/2023 e delle norme di settore, per lo svolgimento delle 

Pagina  3 / 4

Atto n. A01199 del 29/05/2025



   

attività di committenza ausiliaria tra l'Ufficio Speciale Ricostruzione della Regione Lazio e il 

Comune di Cittareale; 

RITENUTO necessario procedere, da parte della Centrale Unica di Committenza, alla nomina del RUP 

e della struttura di supporto, così come previsto dall’art. 3, comma 1, lettera a) dell’Accordo; 

TENUTO CONTO CHE 

- il Dott. Vincenzo Avicenna, funzionario in servizio presso l’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio, 

risulta essere in possesso delle competenze professionali adeguate e dei requisiti necessari per lo 

svolgimento del suddetto incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la procedura di gara 

relativa all’intervento di “Realizzazione area fieristica e potenziamento zona P.I.P.”; 

 

- il Dott. Federico Fedeli e il Dott. Massimiliano Patrizi, funzionari in servizio presso l’Ufficio Speciale 

Ricostruzione Lazio, risultano essere in possesso delle competenze professionali adeguate e dei 

requisiti necessari per lo svolgimento dell’incarico di supporto al Responsabile Unico del Progetto 

(RUP) dell’intervento di “Realizzazione area fieristica e potenziamento zona P.I.P.”; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di prendere atto dell’Accordo di collaborazione, ai sensi dell’art. 15 della legge 241/90, degli artt. 

62 e 63 del D. lgs. n.36/2023 e delle norme di settore, per lo svolgimento delle attività di 

committenza ausiliaria per la procedura di gara relativa all’intervento di “Realizzazione area 

fieristica e potenziamento zona P.I.P.”; 

2. di procedere alla nomina del Dott. Vincenzo Avicenna a Responsabile Unico del Progetto per lo 

svolgimento della procedura di gara;  

3. di individuare, come componenti della struttura di supporto al RUP per la suddetta procedura di 

gara, il Dott. Federico Fedeli e il Dott. Massimiliano Patrizi; 

4. di notificare la presente determinazione al Comune di Cittareale, al RUP e ai componenti della 

struttura di supporto al RUP come sopra individuati;  

5. di pubblicare il presente atto sul sito della stazione appaltante https://usrsisma.regione.lazio.it nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al tribunale competente entro i 

termini di legge. 

 

Il Direttore 

        Dott. Stefano Fermante 

Pagina  4 / 4

Atto n. A01199 del 29/05/2025


